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令和７年度 定期監査結果（１２月分） 

 

第１ 監査対象及び監査実施年月日 

監 査 対 象 課 監査実施年月日 

議会事務局 

教育委員会(教育総務課、生涯学習課、スポーツ振興課) 
令和７年１２月２４日 

 

第２ 監査の対象期間   

 令和７年４月１日から令和７年１０月３１日まで 

 

第３ 監査の場所  監査委員事務局 

 

第４ 監査の方法 

令和７年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び

有価証券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理について、あらかじめ

提出された資料・関連書類等に基づき関係職員から説明を聴取した。 

 

第５ 監査の着眼点 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、適正かつ効率的に行われ、住

民福祉の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、監査基準に準拠し監査を実施

した。 

【本年度の重点事項】 

① 市単独補助金の交付事務及び整備状況について 

主に市単独補助金の交付事務や要綱等の整備状況について監査する。 

② 現金取扱い事務等についての調査 

事務の適正性や内部統制機能の評価など、現金取扱い事務について調査する。 

併せて各課で保管している郵便切手の受払い状況についても調査する。 

 

第６ 各課（局）の概要及び監査結果・意見要望等 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適正であると認められた。 

なお、各課（局）の監査結果は次のとおりである。 
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議 会 事 務 局 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

議員の身分及び報酬並びに費用弁償に関すること、本会議及び委員会に関すること、

会議録その他会議記録の調製及び保存に関すること、議会だよりの発行に関すること

等を行っている。 

 

 

（２）職員の配置状況（令和 7 年 4 月 1 日現在） 

議会事務局 7 人 班 名 職員数 

局長 1 人 

次長 1 人 

庶務班 3 人 

議事班 2 人 

 

 

（３）予算の執行状況（令 7 年 10 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

議 会 費 
円 

160,898,000 
円 

99,865,933 
円 

61,032,067 
％ 

62.07 

執行済額の主なもの 

・議員報酬 報酬                       48,086,086 円 

・議員報酬  共済費                   22,210,400 円 

・議会調査活動費  負担金補助及び交付金   3,390,000 円 

 

 

２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 
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教 育 委 員 会  

 

教 育 総 務 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

教育委員会の会議に関すること、教育委員会及び教育長の秘書業務に関すること、

教育財政調査及び統計に関すること、学校の予算及び経理に関すること、教育財産の

総括的管理に関すること、学校施設の整備に関すること、学齢児童生徒の就学及び就

学援助に関すること、放課後児童健全育成事業に関すること、育英資金に関すること、

学校保健及び学校安全に関すること、教育の情報化推進に関すること、学校給食施設

設備の整備計画及び維持管理に関すること、給食用物資の管理に関すること等を行っ

ている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 7 年 4 月 1 日現在） ※会計年度任用職員を除く。 

教育総務課 32 人 班 名 職員数 班 名 職員数 

課長       1 人 

学校教育指導室長 1 人 

副課長      2 人 

学校教育指導室 7 人 施設班 3 人 

学校再編室 2 人 指導班 7 人 

総務班 4 人 給食班 5 人 

 

（３）予算の執行状況（令和 7 年 10 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
収 入 率 

対予算 対調定 

 

分担金及び負担金 

円 

35,823,000 

円 

19,624,291 

円 

13,808,053 

円 

5,816,238 

％ 

38.55 

％ 

70.36 

国 庫 支 出 金 235,029,000 67,466,000 0 67,466,000 - - 

県 支 出 金 199,871,000 112,351,000 0 112,351,000 - - 

財 産 収 入 123,000 0 0 0 - - 

寄 付 金 0 200,000 200,000 0 - 100.00 

繰 入 金 24,686,000 0 0 0 - - 

諸 収 入 50,423,000 30,865,401 23,894,365 6,971,036 47.39 77.41 

計 545,955,000 230,506,692 37,902,418 192,604,274 6.94 16.44 

収入済額の主なもの 

・分担金及び負担金 学校給食費負担金           11,246,399 円 
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・諸収入 放課後児童クラブ受託料            20,152,000 円 

・諸収入 外国人講師住居借上料本人納付金         1,827,000 円 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

 

民  生  費 

円 

250,604,000 

円 

114,656,562 

円 

135,947,438 

％ 

45.75 

教  育  費 2,391,627,000 1,601,114,614 790,512,386 66.95 

計 2,642,231,000 1,715,771,176 926,459,824 64.94 

執行済額の主なもの 

・教育費 教育の情報化推進事業    備品購入費 168,544,200 円 

・教育費 小学校統合整備事業     工事請負費 156,015,000 円 

・教育費 第一学校給食センター運営費 委託料   121,000,000 円 

・教育費 第二学校給食センター運営費 委託料   108,779,000 円 

 

 

２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 
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生 涯 学 習 課 
 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

生涯学習にかかる総合的な施策の企画及び調整に関すること、青少年健全育成事業

に関すること、社会教育関係団体の指導育成に関すること、文化団体の育成及び文化

活動の奨励に関すること、文化財の保護に関すること、公民館・図書館等の社会教育

施設の管理運営に関すること等を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 7 年 4 月 1 日現在） ※会計年度任用職員を除く。 

生涯学習課 34 人 班 名 職員数 

課長  1 人 

副課長 2 人 

 

社会教育班 10 人 

文化振興班  5 人 

社会教育施設班 16 人 

 

（３）予算の執行状況（令和 7 年 10 月 31 日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
収 入 率 

対予算 対調定 

 
使用料及び手数料 

円 

5,967,000 

円 

3,099,250 

円 

2,747,850 

円 

351,400 

％ 

46.05 

％ 

88.66 

国 庫 支 出 金 26,124,000 26,124,000 0 26,124,000 - - 

県 支 出 金 18,422,000 13,317,671 345,000 12,972,671 1.87 2.59 

財 産 収 入 709,000 233,200 233,200 0 32.89 100.00 

諸 収 入 2,442,000 2,221,116 2,069,838 151,278 84.76 93.19 

計 53,664,000 44,995,237 5,395,888 39,599,349 10.05 11.99 

収入済額の主なもの 

・使用料及び手数料 公民館使用料            1,471,650 円 

・使用料及び手数料 いいおかﾕｰﾄﾋﾟｱｾﾝﾀｰ集会室使用料     528,250 円 

・諸収入      自主文化事業入場料収入       1,800,800 円 
 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

教 育 費 

円 

412,843,000 

円 

255,950,238 

円 

156,892,762 

％ 

62.00 

執行済額の主なもの 

・いいおかユートピアセンター管理費  需用費   18,639,500 円 
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・大原幽学遺跡史跡公園管理費     工事請負費  45,045,000 円 

・海上キャンプ場運営事業       委託料    23,100,000 円 

 

２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 
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ス ポ ー ツ 振 興 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

    スポーツの企画振興に関すること、市民スポーツの普及及び奨励に関すること、

スポーツ団体の指導育成に関すること、社会体育施設の管理運営に関すること等

を行っている。 

 

（２）職員の配置状況（令和 7 年 4 月 1 日現在） 

スポーツ振興課 10 人 班 名 職員数 

課長  1 人 

副課長 1 人 

スポーツ振興班 8 人 

 

（３）予算の執行状況（令和 7 年 10 月 31 日現在） 

一般会計 
（歳 入） 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
収 入 率 

対予算 対調定 

使用料及び手数料 
円 

35,000 

円 

3,000 

円 

3,000 

円 

0 

％ 

8.57 

％ 

100.00 

財 産 収 入 2,500,000 1,505,846 1,472,330 33,516 58.89 97.77 

諸 収 入 1,912,000 404,300 404,300 0 21.15 100.00 

計 4,447,000 1,913,146 1,879,630 0 42.27 98.25 

収入済額の主なもの 

・財産収入 行政財産貸付料（社会体育施設） 1,472,330 円 

・諸収入  学校開放施設電気使用料収入    404,300 円 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

教 育 費 
円 

176,287,000 

円 

162,537,761 

円 

13,749,239 

％ 

92.20 

執行済額の主なもの 

・スポーツ振興事業    負担金補助及び交付金  21,551,000 円 

・スポーツ施設管理運営費 委託料         128,455,313 円 

・社会体育施設改修事業  工事請負費         5,236,000 円 

 

２ 監査の結果 

特に指摘すべき事項はない。 


